REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. G@[g Prot. Tirang, mé /5/j2 /2011
Lénda: Rekomandim pér “Banka e Bashkuar e Shqipérisé” (UBA), Tirané.
REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale”
Vendimet e Kuvendit té Shqipérisé nr 211 daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit pér
Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale” nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t&é punés t& zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen e
t&¢ Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s¢ Hetim Inspektimit né
ngarkim t€ kontrolluesit “Banka e Bashkuar e Shqipérisé”, Tirané.

KONSTATOVA

Né periudhén 20/10/2011- 05/12/2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés s& Komisionerit &shté
zhvilluar kontrolli administrativ prané kontrolluesit “Banka e Bashkuar e Shqipérisé”, Tirané
me objekt:

- T& dhénat personale q& pérpunohen (kategorité e subjekteve, klient&, punonjés etj)

- Zbatimi i kushteve dhe kritereve té parashikuara né nenet 5, 6, 7, 8, 9 t& Ligjit Nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.

- Sizbatohen t& drejtat e subjekteve t& te dhénave personale t& parashikuara nga

- nenet 12, 13, 14, 15, 16, 17 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”.

- Plotésimi i detyrimit pér t& njoftuar prané zyrés sé Komisionerit né lidhje me t& dhénat
personale ¢ pérpunohen (neni 21).

- Masat pér siguring e t& dhénave personale (neni 27).

- A pérpunohen t& dhéna personale népérmjet sistemeve t& kamerave (CCTV), nése ka
tabela informuese?

Komisioneri“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, pasi shqyrtoi Proces-Verbalin mbi
shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit administrativ, si dhe provat e administruara, véren se:

1. Kontrolluesi “Banka e Bashkuar e Shqipérisé”, gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& tij, mbledh
dhe pérpunon t& dhéna personale sensitive lidhur me kombésiné dhe gjendjen gjyqésore
pér kategoring e subjekteve t& t& dhénave “klient”.

Mbledhja, pérpunimi i t&¢ dhénave personale sensitive mbi kombésing dhe gjendjen
giyqésore t€ klientéve &shté e tepért dhe jo proporcionale lidhur me géllimin pér té cilin
ato mblidhen dhe pérpunohen.
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NE& kéto kushte vlerésoj se éshté shkelur neni 5 pika 1 germa “c” e Ligjit Nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, sipas t& cilit “..t¢ dhénat duhet té
Jené té mjaftueshme té lidhen me géllimin e pérpunimit dhe té mos e kalojné kété qéllim”.

2. Kontrolluesi “Banka e Bashkuar e Shqipérisé” nuk ka kryer plotésisht detyrimin ligjor
pér njoftim prané Komisionerit sipas nenit 21 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.

- Nuk &sht¢ deklaruar mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale pér
kategoriné “aksioner”.

N& kéto kushte vlerésoj se &shté shkelur neni 21 pika 1 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, sipas t& cilit “Cdo kontrollues duhet té njoftojé
Komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér té cilat éshté pérgjegjeés.
Njoftimi duhet té¢ béhet para se kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér heré té paré ose
kur kérkohet ndryshimi i qéllimit t¢ pérpunimit, té njoftuar mé paré”.

3. Kontrolluesi “Banka e Bashkuar e Shqipéris¢” mbledh dhe pérpunon t& dhéna personale
népérmjet pérdorimit t& sistemit te vézhgimit me kamera (CCTV), jashté ambienteve t&
kontrolluesit, duke monitoruar dhe pjesén e trotuarit dhe rrugés ngjitur me godinén e ti]
pér kalimtaré t€ rastésishém té cilét nuk jané subjekt i qéllimit t& kétij pérpunimi.

Mbledhja € t¢ dhénave personale t& kalimtaréve éshté e tepért lidhur me qéllimin pér té
cilin kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t&€ dhéna personale né&pérmjet pérdorimit té
sistemit te vézhgimit me kamera (CCTV), duke gené késhtu né kundérshtim me:

- Ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, nenin 5 pika 1
germa “c”, sipas t€ cilit “..té dhénat duhet té jené té mjaftueshme té lidhen me géllimin e
pérpunimit dhe té mos e kalojné kété qéllim”.

- Udhézimin nr. 3 dat& 05.03.2010 te Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
“Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente t& ndryshme”.

- Rregulloren “Pér kérkesat minimale t& sigurisé n& ambientet né t& cilat kryhen
veprimtarité bankare dhe financiare” (neni 10 pika “a”), miratuar me Vendimin Nr. 04,
daté 19/01/2011 t& Késhillit Mbikéqyrés s&¢ Bankés sé Shqipérisé.

Pér sa mé sipér:

Né zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” dhe t& neneve 107-109 té Kodit t& Progedurave Administrative:

REKOMANDOJ

1. Bazuar n€ Nenit 5 pika 1/c t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “ Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, t¢ mos mblidhni e t& pérpunoni t&¢ dhénat personale t&
“kombésis¢” dhe “gjendjes gjyqésore”, pér kategoriné e subjekteve t& t& dhénave
personale “klient”;

2. Bazuar n€ Nenin 30/1/b t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “ Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, t& fshini t& dhénat personale té “kombésis¢” dhe “gjendjes
gjyqésore” nga sistemi elektronik i menaxhimit t& t& dhénave apo nga ¢do format
manual tip, si dhe t’i shkatérroni e t’i fshini kéto t& dhéna t& mbledhur deri mé tani pér
té gjithé “klientét”, brenda njé afati prej 30 (tridhjeté) ditésh;
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3. Bazuar né nenet 21-22 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, t€ realizoni njoftimin pér pérpunimin e t& dhénave pér kategoring e
subjekteve t€ t&€ dhénave personale “aksioneré&”, brenda njé afati prej 5 (pesé) ditésh;

4. Né& zbatim Nenit 5, pika 1, gérma “c”, t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pé&r
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, Udhézimit Nr. 3, daté 05.03.2010 i Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa,
lokale e ambiente t&€ ndryshme”, si dhe Rregullores “Pér kérkesat minimale t& sigurisé
né ambientet né t& cilat kryhen veprimtarité bankare dhe financiare” (neni 10 pika
“a”), & ndaloni mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave personale, népérmjet
pérdorimit t€ sistemit t& vézhgimit me kamera (CCTV), tej fasadés t& godinave ku

ushtroni veprimtaring bankare dhe financiare, brenda njé afati prej 30 (tridhjeté)
dit&sh.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI
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